
QUINTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 0167 DE 10 DE MAIO DE 2010

CONCEDER à MARIA DE FATIMA TOCANTINS DE LIMA, IF nº 
3247538/1, Auxiliar Técnico, lotada na CECOMT do Carajás, 30
dias de Licença Prêmio, no período de 09.06.2010 a 
08.07.2010, ref ao triênio de 02.01.1997 a 01.01.2000.
Portaria de reconhecimento de imunidade do IPVA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103247
PORTARIA Nº 865 DE 12 DE MAIO DE 2010.

A COORDENADORA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA DO IPVA – ITCD, no uso das atribuições conferidas 
pela PORTARIA Nº 0826, de 24 de setembro de 2001; e
Considerando os termos do Processo nº 192010730002087-0
RESOLVE:
Art. 1º O inciso V, do artigo 1º da PORTARIA Nº 5.480, de 05 
de novembro de 2003, que, passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1º Reconhecer, com base na alínea”b” do inciso VI do 
artigo 150 da Constituição Federal de 1988, a imunidade do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, 
aos veículos de propriedade dos templos abaixo relacionados:
...
V – Igreja Católica Apostólica Romana:
...
bu) Diocese de Ponta de Pedras - CNPJ nº 04.696.357/0001-07
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Coordenadora da CEEAT-IPVA/ITCD, 12 de Maio de 
2010.
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
COORDENADORA FAZENDÁRIA
CEEAT-IPVA/ITCD

EDITAL - JULGAMENTO - JULGADORIA - CERAT 
REDENÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103263
O Ilmo. Sr. EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL pela Julgadoria de Primeira Instância 
, tendo como resultado o INDEFERIMENTO da IMPUGNAÇÃO 
,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na forma do disposto pelo 
art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 , a PAGAR ou 
APRESENTAR Recurso Voluntário no prazo de 30 dias , a contar  
de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  no 
prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Industria e Comercio de Carnes Boi 
Branco Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.239.081-2
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2005.51.000.2198-0
ENDEREÇO                  : Avenida Nove – Nº 1.131 – Centro    
                                    Rio Maria - PA
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO
Coordenador – CERAT – Redenção

DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA Nº 10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103332

ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA Nº 10
PROCESSO Nº 172010730000188-7e 172010730000628-5
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 
03 de junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 
18/06/2001), CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações 
pesqueiras abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA- 
Sindicato das Industrias de Pesca do Estado do Pará e Amapá, 
a adquirirem as respectivas cotas de óleo diesel destinado 
a consumo próprio com isenção de ICMS, das Distribuidoras 
de Combustíveis, também credenciadas, considerando 
a publicação no Diário Oficial da União, da Portaria de 
nº.73/2010, 203/2010 e 144/2010, do Ministério de Pesca 
e Aqüicultura , na forma do disposto no inciso VII do art. 23 
da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da 
Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 A S BONFIM 152287019 EMPESCA XXX 147.586 143.005 021-019134-1 PA-00242

2 A S BONFIM 152287019 MAGUARY XXII 6.291 139.192 161-004026-1 PA-00251

3 A S BONFIM 152287019 MAGUARY 
XXVI 6.252 89.616 161-003982-3 PA-00238

4 A S BONFIM 152287019 MAGUARY XLV 141.080 123.938 161-004152-6 PA-00262

5 A S BONFIM 152287019 MUCURIPE IV 6.290 143.005 021-002265-0 PA-00404

6 A S BONFIM 152287019 MUCURIPE VIII 6.269 123.938 161-005316-8 PA-00405

7 GOLDFISH COMERCIO 
DE PESCADOS LTDA 152337490 LAMAS VIII 141.002 78.580 021-027174-4 PA-01855

8 GOLDFISH COMERCIO 
DE PESCADOS LTDA 152337490 RAFAEL LAMAS 7.294 78.580 021-030087-6 PA-02814

9 GOLDFISH COMERCIO 
DE PESCADOS LTDA 151866937 TIAGO LAMAS 7.492 74.651 021-027344-5 PA-02939

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E 
DO § 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL
CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102896

A Ilma. Srª. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito 
decorrentes de Termos de Apreensão e Depósito, contra as 
empresas abaixo relacionadas.

AINF RAZÃO SOCIAL IE/CNPJ/CPF

352009510005195-4 M J MEDEIROS DA SILVA 15.254.948-0

352009510005183-0 N OEIRAS CARDOSO 15.161.239-0

352009510005197-0 M G PIRES DA SILVA 15.205.309-3

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário 
ou apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a 
partir do 15º dia da publicação desta Notificação, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, 
o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Avenida Gentil Bittencourt, 2566, entre Av. 
José Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, findo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - CERAT Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103108

Portaria: 0183
Objetivo: Conduzir caminhão baú.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000023001/CARLOS ALBERTO DA SILVA SARAGÁ (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2010 a 08/05/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103100

Portaria: 0182
Objetivo: Participar da inauguração do Telecentro.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0331136802/CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO (Diretor 
Fazendário) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 
14/05/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103094

Portaria: 0181
Objetivo: Participar da Inauguração do Telecentro
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0509669303/JOSE LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS (Secretário 
Adjunto) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 
14/05/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103140

Portaria: 0187
Objetivo: Participar da reunião do GT-46.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 

0585806201/EDUARDO DE SOUZA DIAS (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/05/2010 a 
21/05/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103149

Portaria: 0188
Objetivo: Participar de reunião na Secretaria do Tesouro 
Nacional
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0533326101/JOSE CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO 
(Secretário Adjunto) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 
a 03/05/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103122

Portaria: 0184
Objetivo: Conduzir veículo c/ técnico da CGRM.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000568101/JOSE MARIA MARINHO DOS REIS (Motorista) / 
7.5 diárias (Completa) / de 07/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103130

Portaria: 0185
Objetivo: Cadastramento de equipamentos emissores de cupom 
fiscal.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324904201/LISLENE DO SOCORR0 LISBOA RODRIGUES 
(Auxiliar Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
28/05/2010<br
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103003

PORTARIA Nº 0160 DE 10 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida por lei , e ,considerando o 
disposto no Decreto Estadual, publicado no DOE nº 31573 de 
04/11/2009, considerando-se os termos do Memorando n.º 
00114/2010-CGLC de 26/04/2010, Processo Administrativo n.º 
002010730008424-5 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
n.º 024/2010, Pregão Eletrônico n.º 008/2010, cujo objeto: 
Aquisição de Grupo Geradores, para as Unidades da SEFA, a 
ser composta pelos seguintes servidores, respectivamente, 
Pregoeiro e Equipe de Apoio:RAIMUNDO NONATO MELO 
MARINHO Assessor, Identificação Funcional n.º 5206855/1, ANA 
SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional 
nº 3252205/1, lotados na Célula de Gestão de Licitações 
e Contratos e RONALDO LUIS SILVA DE SOUZA, Assessor 
Fazendário, Identificação Funcional nº 55587423/1, lotado na 
Célula de Gestão de Recursos Materiais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em 10 
de maio 2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103073

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2010

O Secretário de Estado da Fazenda, considerando a Ata de 
julgamento da proposta financeira e documentos de habilitação 
da Tomada de Preços n.º 001/2010-SEFA (Reforma e Ampliação 
da OEAT/Juruti - SEFA), homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.
Empresa Vencedora:
- CONSTRUTORA COIMBRA GUIMARÃES       LTDA EPP.
- Valor Total: R$ 164.779,76 (cento e sessenta e quatro
mil, setecentos e setenta e nove  reais e setenta e seis 
centavos).
Belém, 12 de maio de 2010.
Vando Vidal de Oliveira Rego
Secretário de Estado da Fazenda /SEFA


